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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 
DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 
DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr. 12,224__Prot Tirane, me ()5.4.2022 

VENDIM 

Nr.020  , date tO 5._- .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 
nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 
ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesja, znj. Valbona Lilaj, ka depozituar prand Zyres se Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Komisioneri") Formularin 
e Ankeses nr. 1222 Prot., date 22.06.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 
informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik "Drejtoria e 
Pergjithshme e Tatimeve" (ne vijim quajtur "Autoriteti Publik"). 

Ankuesja, ne cilesine e gazetares prane MCN TV, nepermjet kerkeses date 27.05.2022, 
ka kerkuar t'i vendoset ne dispozicion informacioni/dokumentacioni ne lidhje me: 

1. Njoftimin mbi vleresimin e detyrimeve tatimore" nr. 4916/10 Prot., date 
16.11.2006 te Drejtorise Rajonale Tatimore te Tatimpaguesve te Medhenj. 

2. Vendimin nr. 12292/1 Prot., date 15.01.2007. 
3. Raportin perfundimtar te Kontrollit nr. 9801/11 Prot., date. 23.09.2013 te 

Drejtorise Rajonale Tatimore te Tatimpaguesve te Medhenj. 
4. 1Vjoftim vleresimi per detyrimet tatimore nr. 9801/12 date. 23.09.2013 te DRTTM. 

Autoriteti Publik nepermjet e-mail-it date 09.06.2022, ka kthyer pergjigje duke sqaruar 
se: "...Ligji nr. 9920, date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e 
Shqiperise" i ndryshuar, percakton qarte institucionet ku Administrata Tatimore eshte e 
detyruar te jape informacion, konkretisht, neni 24 "Informacioni tatimor per 
tatimpaguesin. i administruar nga Administrata Tatimore, u ofi-ohet pa pages& 
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autoriteteve te percaktuara ne kete nen, pas depozitimit te kerkeses me shkrim dhe kur 

verifikohen rrethanat si: a) gjyqtarit, nese eshte ne gjykim ose ne hetim te nje ceshtjeje 

civile, te lidhur me nje tatimpagues, per pjesen qe u takon marredhenieve te tij me 

administraten tatimore; b) gjyqtarit apo prokurorit, nese eshte ne gjykim ose ne hetim te 

nje ceshtjeje penale, te lidhur me nje tatimpagues, per pjesen qe u takon marredhenieve 

te tij me administraten tatimore; c) Kontrollit te Lane te Shtetit, vetem per rastet, kur 

kerkesa e here eshte ne funksion te kontrollit te kryer nga Icy institucion ndaj administrates 

tatimore, ne funksion te hartimit te rekomandimeve te veta; g) autoritetit te ngjashem te 

huaj, me te cilin Kuvendi ka ratifikuar marreveshje nderkombetare dhe informacioni 

kerkohet ne kuader te ekzekutimit te marreveshjes; d) autoritetit homolog te huaj ose 

autoriteteve vendase, me te cilat Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve ka nenshkruar 

marreveshje bashkepunimi dy ose shumepaleshe, me objekt shkembimin e informacionit; 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE — LEGJISLACIONI TA TIMOR 2016 

Ligj Nr. 9920, date 19.5.2008; dh) institucioneve te pavarura, te krijuara me 1W; e) cdo 

autoriteti tjeter, sipas parashikimit te bere me ligj te vecante. 

Ndodhur ne keto kushte, ankuesja i eshte drejtuar Zyres se Komisionerit duke kerkuar 

ushtrimin e kompetencave, qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit 

si dhe urdherimin e Autoritetit Publik per dhenien e dokumentacionit te cituar ne kerkesen 

per informacion. 

Zyra e Komisionerit pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligjore dhe rrethanave te 

faktit te paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, ne 

perputhje me percaktimet e nenit 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" 

(ne vijim "LDI"). 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshfies, ne perputhje me nenin 

10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", 

i cili parashikon: "Organi publik siguron qe te gjitha paid t dhe persona te tjere te 

perfshire ne procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne te drejtat dhe interesat 

e tyre ligjore nd menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e mundur", Komisioneri, me 

shkresen nr. 1222/1 Prot., date 24.06.2022 ka kerkuar nga Autoriteti Publik qendrimin ne 

lidhje me pretendimin e ngritur nga ankuesja, si dhe rivleresimin e dhenies se 

dokumentacionit te kerkuar, brenda dates 01.07.2022. 

Ne vijim, Autoriteti Publik, nepermj et e -mail-it zyraeshtypit(&tatime.gov.al, date 

01.07.2022, ka kthyer pergjigje duke rikonfirmuar qendrimin e mbajtur ne emailin e dates 

09.06.2022 derguar ankueses. 

Pas konsultimit te legjislacionit perkates dhe dokumentacionit te administruar gjate 

hetimit administrativ, Komisioneri vlereson se, qendrimi i Autoritetit Publik nuk eshte ne 

perputhje me dispozitat e LDI, si dhe detyrimet qe burojne nga ky i fundit. 

Refuzimi i dhenies se informacionit mbi bazen e nenit 24 te ligjit nr. 9920, date 

19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, eshte i 
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gabuar, pasi, sipas qendrimit te mbajtur nga Autoriteti Publik, aksesi ne informacionin e 

disponuar nga autoritetet tatimore i'u legjitimohet velem institucioneve te permendura ne 

te, duke perjashtuar a priori cdo individ qe kerkon akses sipas dispozitave te LDI. 

Dispozita ne fjale parashikon autoritetet, te cileve i'u ofrohet pa pagese informacioni 

tatimor ne lidhje me nje tatimpagues te caktuar, por nuk parashikon ndalimin e dhenies 

se informacionit tatimor per subjekte te tjera mbi bazen e LDI. 

Qellimi i nenit 24 te ligjit nr. 9920 date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne 

Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, nuk eshte perjashtimi i subjekteve te 

papermendura ne te nga aksesi ne informacionin e administruar nga administrata tatimore, 

por thjeshtimi i marredhenieve dhe komunikimit midis administrates tatimore me keto 

institucione, eficenca dhe deburokratizimi i administrates publike. 

Gjithashtu, parashikimet e nenit 24 jane te zbatueshme dhe per ato raste kur informacioni 
nuk perben informacion publik ne kuptim te LDI dhe dhenia e tij kryhet ne nje kontekst 
te caktuar sic eshte rasti i nje procesi gjyqesor civil apo penal, kontrolli i ushtruar nga 
Kontrolli i Larte i Shtetit ne kuader te veprimtarise se tij, etj. 

Nderkohe, LDI rregullon dhenien e aksesit ne informacionin publik per cdo person te 
interesuar. Ky ligj, ne nenin 17 te tij gjithashtu percakton dhe rastet kur dhenia e 
informacionit jepet ne menyre te kufizuar. Ne keto raste, Autoriteti Publik duhet te tregoje 
qarte pjeset e dokumentacionit perkates qe refuzohen, si dhe ne baze te cites pike te nenit 
17 behet ky refuzim. Nga verifikimi i pergjigjes se Autoritetit Publik, nuk rezulton te jete 
argumentuar refuzimi i kerkeses ne perputhje me kete nen. 

Ne nenin 2 te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" eshte cdo organ administrativ i 
parashikuar në legjislacionin ne fuqi per procedurat administrative, organet ligjvenese, 
gjyqesore dhe ato të prokurorise se cdo niveli, organet e njesive te qeverisjes vendore te 
cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te krijuara me Kushtetute ose me ligj". 
Ne kuptim te ketij parashikimi, Drejtoria e Pergjitshtne e Tatimeve eshte Autoritet Publik 
dhe subjekt i LDI, per rrjedhoje detyrohet per zbatimin e tij, duke garantuar njohjen e 
publikut me informacion ne kuader te transparences. 

Per sa me siper, Komisioneri vlereson se, informacioni i kerkuar permbush kerkesat e 
pikes 2, te nenit 2, te ligjit nr.119/2014 "Per te drejten e informimit", sipas te cilit 
"informacion publik" konsiderohet cdo e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe 

formati, gjate ushtrimit te funksionit publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose Jo nga 
Autoriteti Publik". Rrjedhimisht, ekzistenca e informacionit/dokumentacionit te 
mesiperm pavaresisht nese ai eshte i prodhuar apo administrohet nga Autoriteti Publik, 
ngarkon me pergjegjesi kete te fundit, per venien ne dispozicion te informacionit te 
kerkuar duke mbajtur ne konsiderate parashikimin sipas pikes 6 te nenit 17 te LDI, ku 
percaktohet se: "Nese kufizimi prek vetem nje pjese te informacionit të kerkuar, pjesa 
tjeter nuk i refuzohet kerkuesit Autoriteti Publik tregon qarte pjeset e dokumentacionit 
perkates qe jane refuzuar, si dhe ne baze te cues pike te ketij neni eshte bere ky refuzim". 
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Bazuar ne piker' 3 te nenit 3 te ligjit sipercituar, "cdo person ka le drejte te njihet me 
informacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te tij ne 
formen ose formatin qe mundeson akses te plote ne permbajtjen e dokumentacionit". 

Gjithashtu, kerkuesja/ankuesja eshte gazetare, e cila synon informimin e opinionit publik 

mbi ceshtje lidhur me funksionimin e autoriteteve publike, duke i sherbyer ne 'cad menyre 
interesit te larte publik. 

Ky qendrim i Komisionerit, gjen mbeshtetje ne jurisprudencen e GJEDNJ-se, e cila ne 
ceshtjen "Tarsasag a Szabadsagjogokert kunder Hungarise", vleresoi se, pengesat e 

krijuara, te cilat veshtiresojne aksesin ne informacion me interes publik, mund te 

dekurajojne punonjesit e medias ose ne fusha te nderlidhura me te, te realizojne punen e 
"mbikqyresit shoqdrore", duke zvogeluar mundesite e tyre per te ofruar informata te sakta 

dhe te besueshme. 

Si perfundim, LDI ka per qellim te nxise perforcimin e integritetit, te transparences e te 

pergjegjshmerise se Autoriteteve Publike dhe cdo subjekti tjeter jo shteteror, qe ushtron 

funksione publike. 

Nga praktikat e administruara nga Komisioneri, konstatohet se qendrimi i mesiperm eshte 

i perseritur nga administrata tatimore edhe pse Zyra e Komisionerit ka krijuar nje praktike 

te konsoliduar permes vendimmarrjeve per raste te ngjashme ndaj ketij Autoriteti Publik, 

vendimmarrje, te cilat kand mbetur ne fuqi edhe nga Gjykata Administrative e Shkalles 

se Pare Tirane. 

E drejta per informim Eshte nje prej te drejtave themelore te njeriut, e parashikuar ne 

nenin 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. Kjo e drejte duhet pare e lidhur 

ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, si nje shtylle tjeter themelore e 

shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre do tE ishte ne interesin e te dy paleve. 

PER KETO ARSYE: 

Bazuar ne shkronjat b) dhe 9) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 

drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 

"Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 

mosmarreveshjeve administrative" i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e ankeses se znj. Valbona Lilaj, nr. 1222 Prot., date 22.06.2022, ndaj 

Autoritetit Publik "Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve", me objekt "Ankim ndaj 

refuzimit per dhenie te informacionit dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te 
informacionit/dokumentacionit sipas kerkeses per informacion date 27.05.2022, duke 

respektuar kufizimet, ne perputhje me piken 6 te nenit 17 te ligjit nr. 119/2014 "Per 
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te drejten e informimit", konkretisht: (1. Njoftimin mbi vleresimin e detyrimeve 

tat/more" nr. 4916/10 Prot., date 16.11.2006 te Drejtorise Rajonale Tat/more te 
Tatimpaguesve te Medhenj. 2. Vendimin nr. 12292/1 Prot., date 15.01.2007. 3. 

Raportin perfundimtar te Kontrollit nr. 9801, 11 Prot., date. 23.09.2013 te Drejtorise 
Rajonale Tatimore te Tatimpaguesve te Medhenj. 4. Njoftim vleresimi per detyrimet 
tatimore nr. 9801/12 date. 23.09.2013 te DRTTM), brenda dates .  r  .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 
Tirane, brenda 45 diteve nga mania dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit". 

4. Ky vendim u shpall sot ne date . .2022. 

KOMISIONEIty--

snik Dervishi 
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